## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Белгородского городского Совета «О внесении изменений в решение Белгородского городского Совета от 29 января 2019 года № 64 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа «Город Белгород»

Комиссией по подготовке проекта Правил благоустройства территории городского округа «Город Белгород», созданной постановлением администрации города Белгорода от 10 апреля 2019 года № 50, подготовлен проект решения Белгородского городского Совета «О внесении изменений в решение Белгородского городского Совета от 29 января 2019 года № 64 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа «Город Белгород».

Необходимость внесения изменений в Правила благоустройства территории городского округа «Город Белгород», утвержденные решением Белгородского городского Совета от 29 января 2019 года № 64 (далее — Правила), обусловлена следующим.

Современный город представляет собой сложную социокультурную систему, которая развивается и видоизменяется с течением времени, испытывает воздействие внешних факторов среды, в том числе - от рук человека. Сегодня мы можем с уверенностью утверждать, что город - это не только набор природных, хозяйственных и производственных характеристик, но целый социокультурный комплекс, который способен хранить, воспроизводить и иллюстрировать опыт истории.

За последнее время на внешних поверхностях нежилых зданий, сооружений, строений, многоквартирных домов (далее - объекты), расположенных на территории города Белгорода, все больше стали появляться муралы, надписи, трафареты, рисунки, стикеры и иные подобные изображения, нанесенные путем покраски, наклейки, росписи. Сегодня уличному искусству посвящают фестивали и престижные конкурсы.

Некоторые муралы, изображения посвящены известным историческим событиям, личностям и деятелям культуры, искусства. Такое направление субкультуры находит свое продвижение в современной городской среде. В администрацию города Белгорода поступают обращения граждан, организаций об оказании содействия в согласовании нанесения изображений на объекты, расположенные на территории города.

Данным проектом решения предлагается дать понятие объектам уличного искусства, а также установить требования к нанесению муралов, надписей, трафаретов, рисунков, стикеров и иных подобных изображений путем покраски, наклейки, росписи на внешние поверхности и (или) ограждения многоквартирных домов, нежилых зданий, строений, сооружений в городе Белгороде.

Проект решения вводит понятие настенных световых (несветовых) коробов, которые размещаются, прежде всего, на фасадах крупных торговых центров города.

В проекте решения установлены дополнительные требования к размещению наружных блоков систем кондиционирования в многоквартирных домах, в частности при их размещении не допускается отведение конденсата на фасад и ограждающие конструкции здания, оконные проемы, входные группы в здание.

В целях урегулирования вопроса размещения заборов, калиток, ворот и иных аналогичных ограждающих устройств на придомовых территориях многоквартирных домов проектом решения предлагается расширить перечень ограждающих устройств, установка которых требует согласования с администрацией города Белгорода. Порядок такого согласования также будет определяться администрацией города Белгорода.

Кроме того, в проекте решения предлагается вместо указания конкретной нормы, касающейся обустройства мест для стоянки (парковки) транспортных средств, управляемых инвалидами или перевозящих инвалидов, содержащейся в пункте 9.14 главы 9 раздела II, установить общую норму об обязательности исполнения всех требований к стоянкам (парковкам) транспортных средств инвалидов, содержащихся в СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2020 года № 904/пр. Такие изменения способствовать формированию среды жизнедеятельности с беспрепятственным доступом инвалидов и других маломобильных групп населения к зданиям и сооружениям, безопасности их эксплуатации без необходимости последующего переустройства и приспособления.

Указанные изменения позволят обеспечить и повысить уровень комфортности условий проживания граждан на территории городского округа «Город Белгород» и улучшат санитарное и эстетическое состояние территории города.

По результатам принятия данного решения, администрации города Белгорода, необходимо разработать следующие правовые акты:

- 1) порядок согласования нанесения изображений на объекты, расположенные на территории городского округа «Город Белгород»;
- 2) порядок согласования размещения ограждающих устройств на территории городского округа «Город Белгород».

Принятие настоящего решения не потребует выделения дополнительных средств из бюджета городского округа «Город Белгород», а также внесения изменений и дополнений в иные правовые акты Белгородского городского Совета.

Заместитель председателя Комиссии по подготовке Правил благоустройства территории городского округа «Город Белгород»